
Rendiconti sgate 

COMUNE  DI  PRATO  SESIA 

PROVINCIA DI NOVARA 

Area Amministrativa 

 

DETERMINAZIONE N.    2   DEL  12.10.2016 

 

OGGETTO: Approvazione rendiconti Sgate per maggiori oneri sostenuti dal Comune per la 

gestione pratiche bonus energetico e bonus gas.  

 

L’anno duemilasedici   il giorno  dodici del mese di  ottobre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 31.12.2015 

  

Visto che con deliberazione C.C. n. 10 del 02.05.2016 è stato approvato il bilancio di previsione  

2016-2018; 

 

Visto che si è provveduto a riclassificare il bilancio secondo quanto indicato dal D.lgs  118/2011; 

 

Dato atto che con deliberazione G.C. n. 8 del 25.01.2016 è stato approvato il Piano Triennale 

Anticorruzione 2016-2018;  

 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 

sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 50 del 09.05.2016  di approvazione del P.R.O.; 

 

Visto il D.Lgs 50/16 e le Linee guida ANAC per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alla soglia comunitaria; 

 

Premesso che: 

- Come anticipato nella nota ANCI inviata a tutti i Sindaci è stato definito il processo di rimborso 

dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività digestione delle domande 

di agevolazione del Bonus elettrico e Bonus gas; 

- La quota spettante ai Comuni, secondo le regole definite dall’Autorità per l’Energia Elettrica 

e il Gas descritte nella delibera AEG GOP 48/11 del 6.10.2011 è disposta a parziale copertura degli 

oneri amministrativi annualmente sostenuti per l’espletamento delle procedure di accoglimento 

delle istanze di compensazione, gestite attraverso il sistema SGATE; 

- Il Comune di Prato Sesia  eroga il servizio di accoglimento delle domande di accesso a Bonus 

elettrico e gas ed invio alla piattaforma Sgate tramite proprio personale;. 

Visto il vademecum operativo e le linee guida che illustrano la procedura operativa di rimborso dei 

maggiori oneri, pubblicati sul portale SGATE e preso atto che le fasi di gestione della procedura si 

fondano sui seguenti principali elementi: 

- Possesso di un indirizzo PEC registrato nell’Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA), che 

costituisce il canale unico per veicolare informazioni e notifiche relative ai rimborsi; 

- Produzione del rendiconto ad opera del Rendicontatore, nominato con provvedimento del 

Sindaco n.  2  in data 13/04/2015, nella persona del responsabile del servizio socio assistenziale. 

Visto il rendiconto pubblicato sul portale SGATE dai quali risulta un rimborso riconosciuto a 

favore di questo Comune ammontante ad € 50,88 così determinato: 



⇒ Rendiconto 598170199 - € 50,88 relativo a n. 16 domande bonus elettrico e gas presentate nel 

periodo 1/1/2015 – 31/12/2015; 

 

Dato atto che la procedura di rimborso prevede l’approvazione dei rendiconti di cui trattasi prima 

della loro validazione nel sistema Sgate al fine della successiva liquidazione al Comune. 

 

DETERMINA 

 

Di approvare i rendiconti economici risultanti da portale SGATE dal quale risulta un rimborso 

riconosciuto a favore di questo Comune ammontante ad € 50,88, determinato come sopra. 

 

Di accertare, ai sensi dell’art. 179 D.Lgs. n. 267/2000, l’entrata di € 50,88  alla risorsa 

3.05.99.99.999  cap. 90   del bilancio esercizio finanziario anno  2016. 

 

Di comunicare sul portale Sgate gli estremi del presente provvedimento ed il codice Iban ai fini di 

consentire l’accredito del rimborso da parte di ANCI. 

 

Di trasmettere l’originale del presente provvedimento all’ufficio di segreteria affinché detto ufficio 

lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa annotazione nel 

registro delle determinazioni, pubblichi copia dello stesso all'albo pretorio per la durata di quindici 

giorni e nonché nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” 

 

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              F.to    Dr. Michele Regis Milano 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 

ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 9, comma 1), lettera a), punto 2 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 

102/2009, la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica. 

       Il Responsabile del servizio finanziario e  

         di ragioneria 

                   F.to  P.Paesanti 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                                      CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente  determinazione  viene pubblicata mediante affissione all’Albo  Pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

li,   17.10.2016                                                                            IL MESSO COMUNALE 

          


